
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

DECRETO DffiIGENZIALE N.i!J.l/DATE/2021 del 1 3 D I C, 2021 

OGGETTO: Proroga del contratto SIPORTAL n. 2019W04917 del 22/11/2019 e relativo al "Servizio connettività in 
modalità Wireless (Etere) della sede della Direzione Lavori dei lotti 6,7 e 8 della costruenda autostradaA18 Slc-Gela''. 
Approvazione proroga ed impegno somme 
SMARTCIG: l5l :745 ocflf- 

PREMESSO CHE: 
• presso gli Uffici CAS ubicati nel casello autostradale di Rosolini (SR) dell'autostrada A 18 SR-Gela, a è attivo il 

servizio di connettività in modalità Wireless; 
• la fomitura dei servizi in oggetto, Contratto n. 2019W04917, è stata affidata alla Società SIPORTAL S.r.l. avente 

sede in Via Toledo 5, 96016 Lentini (SR), con Decreto n. 401/DG/2019 del 18/l1/2019; 
• è in corso la Risoluzione anticipata consensuale del contratto esecutivo OPA - CIG 8471585D16 sottoscritto tra 

Vodafone Spa ed il CAS in data 26/l0/2020, nell'ambito dell'accordo quadro OPA - SPC connettività e nelle 
more di riattivare la procedura in Consip è stato chiesto alla Società Telecom SPA un preventivo al fine di 
riattivare la linea dati presso il casello di Rosolini; 

• per quanto sopra, poiché i tempi di attivazione non sono immediati ma sono stimati pari a 90 (novanta) giorni dal 
momento dell' accettazione dell' offerta; 

CONSIDERATO CHE: 
• è necessario mantenere l'attuale Servizio di connettività in modalità Wireless; 
• il contratto del Servizio fornito da SIPORTAL SRL è prossimo alla scadenza (01/12/2021); 
• questo ufficio con nota PEC del 25/l1/2021 prot. 35305, ha chiesto alla Società SIPORTAL la proroga di ulteriori 

dodici mesi (fino al O 1/l2/2022) dei servizi in oggetto agli stessi patti e condizioni del contratto in essere fermo 
restando la clausola di eventuale rescissione anticipata con preavviso di gg 15 

• con nota del 29/11/2021 la società SIPORTAL SRL ha trasmesso l'offerta n00037-2021-032 del nella quale 
comunicava la disponibilità a continuare l'erogazione del servizio agli stessi patti e condizioni del contratto in 
essere per ulteriori dodici mesi; 

Vista l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità al rinnovo del servizio; 
Visto L'offerta di Siportal del 29111/2020 con la quale si mantiene il canone mensile di € 96,00 oltre IVA per un totale 

annuo di €. 1.152,QO oltre IV A; 
Visto l'art. 35 del Decreto Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii per soglie progettuali e fomiture di servizi; 
Visto l'art.36 comma 2 letto "a" del D.L.gs 18/04/2016 n.50 e, ss.mm.ii., come modificato dal D.L. n. 76/2020 

convertito in Legge n. 120/2020, prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto ad operatori 
economici in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 d.lg.50/2016 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO opportuno e necessario approvare la tipologia di procedura di affidamento prescelta in conformità all'art. 
36, comma 2, lett. "a" del D.lgs. n. 50/2016e ss.mm.ii., come modificato dal D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 
120/2020; 

VISTO 
• l'art. 43 del D.Lgs. 118/20 Il e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
• la nota 63413 del 26111/2021 Assessorato Regionale Infrastrutture delle Mobilità e dei Trasporti che autorizza il 

Consorzio alla gestione provvisoria di bilancio per l'esercizio 2021, sino al 31/12/2021; 
• che con nota Prot. n. 15116/DG del 29/l1/2021 è stata nominata RUP l'ing. Lola Gugliandolo; 
• che con nota Pro t. n. 15116/DG del 29/1112021 è stato nominato DEC il Tec. El. Giovanni La Vecchia; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39066794932 

www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it 



CONSOR%IO PEft LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

• che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata effettuazione 
comporterebbe danno patrimoniale grave e certo dell'Ente; 

Visto che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta l'adozione 
degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, 
nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo; 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio, in pregio ai propri compiti; 

DECRETA 
Art. I) DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 
Art. 2) APPROVARE l'offerta formulata dalla Società SIPORTAL S.r.l. Via Toledo 5 Lentini (SR) P.1.01356510899; 
Art.3) IMPEGNARE la somma complessiva di €. 1.405,44 IVA compresa, necessaria alla copertura finanziaria per la 

realizzazione della suddetta prestazione, sul capitolo 57 denominato "Postelegrafoniche" del bilancio del 
corrente esercizio finanziario a favore della Società SIPORTAL S.r.l. Via Toledo 5 Lentini (SR) P.l. 
01356510899; 

Art. 4) DISPORRE che al rinnovo del servizio in argomento si è provveduto ai sensi l'art.36 comma 2 lett. "a" del D. 
L.gs 18/04/2016 n.50 e ss.mm.ii., come modificato dal D.L. n. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020. 

Art. 6) DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà presumibilmente nel corso del 2021. 

Il presente provvedimento dovrà essere trasmesso all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, per l'impegno delle somme, 
come in precedenza indicate, nonché pubblicato nel sito istituzionale del Consorzio. 

unicazioni/ R.U.P. 
uglandolo 

Il Dirigente Area Tecnica di Esercizio 
Dott. In Diiiio \0 

VISTO 
Il Direttore Generale 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - te! +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +390916259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39066794932 
www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it 


